
D.D.G. n. 501

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

Siciliana, approvato con D.P.R.S. N° 70;
VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975 N° 637 recante norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana

in materia di tutela del paesaggio, delle antichità e belle arti;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  5200 del  14.09.2017 con il  quale alla  dott.ssa Maria Elena Volpes è

stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei Beni
Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  in  esecuzione  alla  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 374 del 07.09.2017;

VISTA la L. R. N° 80 del 01/08/1977 
VISTA la L. R. N° 116 del 7 novembre 1980;
VISTO il D.P.R.S. N° 6 del 14/02/1989; "Regolamento per il funzionamento amministrativo-contabile e

disciplina del servizio di cassa dei Centri regionali istituiti dall'art. 9 della legge regionale 1
agosto 1977, n. 80”;

VISTA  la L. R. n. 6 del 7 marzo 1997 e s.m.i.;
VISTO l'art. 32 della L. R. N° 6 del 07/03/1997 e successive modifiche ed integrazioni (art. 20 c. 6 della

L. r. n. 2/2002);
VISTA la  legge  regionale  3  novembre  2000,  n.  20  e  s.m.i.,  recante,  tra  l’altro,  norme  per

l’istituzione del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento;
VISTO il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art. 18

c. 4 della L.r. 22 dicembre 2005 n. 19;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO l'art. 61 comma 3 della L. R. n. 9 del 7 maggio 2015;
VISTA la Legge 77/2006 - Interventi a favore dei Siti UNESCO Italiani;
VISTA la circolare del Segretario Generale del MiBACT n.21 prot.  n. 8344 del 18 maggio2016,

inerente i criteri e le modalità di erogazione dei fondi a valere sulla Legge 77/2006;
VISTO il D.M. MiBACT del 12.12.2008, es. fin. 2008, registrato alla Corte dei conti il 20 febbraio

2009, reg. 1 foglio 100, con cui si approva il progetto originario, Scuola e comunicazione per
la valorizzazione dei siti UNESCO;

VISTA la nota n. 57926 del 25 novembre 2015 con la quale il Dipartimento regionale dei BB. CC. e
I.S. ha  trasmesso al MiBACT una rimodulazione e  variazione del progetto originario;

DATO ATTO che, con nota prot.  n.15707 del 24 dicembre 2015, il MiBACT ha approvato il progetto
rimodulato,  nella  nuova  versione  aggiornata  e  rivista,  sotto  gli  aspetti  economici  e  di
contenuti;

VISTA la nota n.14523 del 17 marzo 2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
BB.CC. e I.S. ha delegato il CRICD quale Soggetto Beneficiario e Attuatore dell’intervento
in questione;

VISTA la  nota  prot.  n.  46078  del  30  settembre  2016,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento BB.CC. e I.S. ha provveduto a richiedere che la  Ragioneria Generale della
Regione, in ragione delle determinazioni assunte dalla Giunta regionale di Governo giusta
delibera n. 258 del 22 luglio 2016, provvedesse all’iscrizione dei fondi per le finalità di cui
al progetto Scuola e Comunicazione per i Siti UNESCO della Sicilia, atto propedeutico al     



successivo trasferimento delle somme a favore del CRICD;
VISTA la nota del MiBACT prot. SGI n. 15559 del 17 ottobre 2016 con la quale il Segretariato

generale,  Servizio  I-  Coordinamento  e  relazioni  internazionali  Ufficio  Unesco,  ha
approvato la rimodulazione temporale, 2016/2018, del cronoprogramma del progetto, in
considerazione dell’iter amministrativo trascorso;

VISTO il Decreto della Ragioneria Generale della Regione n.1818 del 04.11.2016 che ha iscritto
sul capitolo 377339 Misure di sostegno dirette alla diffusione e alla valorizzazione della
conoscenza dei siti italiani Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche, la somma di
euro  600.000,00  per  la  realizzazione  del  progetto  “Scuola  e  comunicazione  per  la
valorizzazione dei siti UNESCO”,  di cui euro 500.000,00 quale quota del finanziamento
ministeriale ed euro 100.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale, da imputare
quanto  ad  euro  50.000,00  nell'esercizio  finanziario  2016,  quanto  ad  euro  400.000,00
nell'esercizio  finanziario  2017  ed  euro  150.000,00  nell'esercizio  finanziario  2018,
affinché si provveda al loro trasferimento a favore del bilancio del CRICD;

VISTO il  D.D.G. n. 5263 del 16.11.2016, vistato dalla Ragioneria Centrale al  n. 1 del 29.11.2016,
con il quale è stato assunto l'impegno poliennale di euro 50.000,00 per l'es. fin. 2016, di euro
400.000,00 per l'es. fin. 2017 e di euro 150.000,00 per l'es. fin. 2018 sul Cap. 377339 “Misure
di sostegno dirette alla diffusione e alla valorizzazione della conoscenza dei siti  italiani
Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche”, codice Siope U.1.04.01.04.001;

CONSIDERATO che con mandato di pagamento n. 1 del 30.11.2016 è stata trasferita la prima quota 
di € 50.000,00 in favore del Centro Regionale per l'Inventario e la Catalogazione;

PRESO ATTO della Delibera del Commissario straordinario del CRICD n. 30 del 29 dicembre 2016,
trasmessa  con nota  prot.  n.  90 del  10  gennaio 2017,  concernente  l'approvazione  del
Bilancio di previsione triennale 2017-2019 del CRICD, corredata della documentazione
di rito;

PRESO ATTO della nota prot. n. 20200 del 26 aprile 2017 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, 
Servizio 3 “Vigilanza Enti, Aziende e Istituti regionali ed Enti del Settore Sanità”, con 
cui è stato espresso parere favorevole all'approvazione da parte di tale organo tutorio 
del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 del CRICD;

VISTO il D.D.G. n. 2019 del 12 maggio 2017, con il quale si approva e rende esecutiva la 
delibera n. 4 del 21 marzo 2017  concernente l'approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2017-2019 del CRICD, nel quale è inserita, tra le voci in 
entrata, la somma relativa al progetto  Scuola e comunicazione per la valorizzazione dei 
siti UNESCO per l'es. Fin. 2017;

VISTO il progetto operativo di dettaglio formulato dal CRICD in data 28.04.2017;
VISTO il D.D.G. n. 3429 del 25.07.2017, vistato dalla Ragioneria Centrale al  n. 2445 del

16.08.2017, con il quale è stato assunto l'impegno sul Cap. 377339 e contestualmente
emesso mandato di  pagamento a favore  del  CRICD, per  la  somma di  € 400.000,00,
relativa all’annualità 2017;

VISTO il primo rendiconto predisposto dal CRICD, quale ufficio delegato dal Dipartimento
BB.CC.  e  I.S. ,  redatto  sul  modello  di  rendicontazione  del  MiBACT,  inviato  al
Ministero con nota n. 2994 del 4.08.2017;

CONSIDERATO che, con nota n. 55593 del 21.11.2017, il Dirigente generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.,
per i motivi espressi nella stessa nota, ha revocato la delega al CRICD per l’attuazione dei
progetti a valere sulla Legge 77/2006 e, in particolare, per gli aspetti che interessano, Scuola e
comunicazione per i Siti UNESCO;

CONSIDERATO che con nota n. 55596 del 21.11.2017 del Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.
è stata trasferita la delega, per l’attuazione dei progetti a valere sulla Legge 77/2006, al Parco
archeologico della Valle dei Templi di Agrigento, quale Soggetto Beneficiario e Attuatore del
Progetto;

CONSIDERATO che con la delibera del Commissario straordinario del CRICD N. 52 del 29 novembre 2017, in
esecuzione della dipartimentale n. 55593 del 21.11.2017, si è provveduto alla variazione di
Bilancio ed è stata accantonata, sul cap. 00077 del Bilancio del CRICD, la somma di euro
358.990,56, quale residuo contabile delle spese sostenute per il Progetto Scuola e Comunica-
zione, da versare alla Cassa regionale per il successivo impegno a favore del subentrante sog-
getto attuatore, identificato nel Parco archeologico della Valle dei Templi di Agrigento;

VISTA la  nota  n.  1652 del  12.01.2018 con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
BB.CC. e I.S., dispone che il CRICD provveda a versare le risorse economiche residue



del  progetto Scuola  e  Comunicazione per  i  Siti  UNESCO  nel Capitolo generale delle
Entrate  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  3924  Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative
alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali – Capo 14 -, con la
seguente causale: Restituzione somme residue relative al progetto Scuola e Comunicazione
per i Siti UNESCO della Sicilia – Legge 77/2006 - Cap. entrata n. 3924 – capo 14;

VISTA la dipartimentale n. 3919 del 24.01.2018 con la quale il Dirigente Generale chiede di pro-
cedere alla rivisitazione dei tempi e delle modalità di attuazione del progetto Scuola e
Comunicazione per i Siti UNESCO siciliani;

RITENUTO di dovere porre in essere con urgenza le azioni necessarie per dare corso alle attività del pro-
getto già approvato Scuola e Comunicazione per i Siti Unesco, mantenendone i medesimi
obiettivi e finalità, come peraltro richiesto dal MIBACT-SG SERV I, con nota n. 911del 24
gennaio 2018;

VISTA la legge regionale n. 19 del 29.12.2017 di autorizzazione all'esercizio provviso -
rio del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 de 12.08.3014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1 Per i motivi esposti in premessa, si confermano i contenuti della nota dirigenziale  n.
55593  del  21.11.2017,  con  la  quale  è  revocata  la  delega  affidata  al  CRICD  per
l’attuazione  del  progetto e  viene  individuato  nel  Parco  Archeologico  della  Valle  dei
Templi  di  Agrigento  il  Soggetto  Beneficiario  ed  Attuatore  del  progetto  Scuola  e
Comunicazione  per  i  Siti  UNESCO  siciliani,  finanziato  dalla  Legge  77/2006,  con
cofinanziamento della Regione Siciliana di cui alla Delibera della Giunta Regionale di
Governo n. 258 del 22 luglio 2016

Art. 2 Il  Parco  Archeologico della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento opera  quale  delegato  del
Dipartimento BB.CC. e I.S., Soggetto Referente nei confronti del MiBACT

Art. 3 Il  Parco Archeologico della Valle dei Templi di Agrigento, come richiesto con nota  n.
3919 del 24.01.2018, è onerato di procedere alla rimodulazione del progetto, le cui risorse
finanziarie ammontano a Euro 508.990,56, composte dalla quota di Euro 358.990,56, così
come individuata dal CRICD nella citata Delibera del Commissario  straordinario. n. 52
del 29 novembre 2017, quale residuo contabile delle spese già sostenute dal CRICD stesso per
il Progetto  Scuola e Comunicazione  per i  Siti  UNESCO siciliani,  e dalla quota di  Euro
150.000,00  di  cui  al  Decreto  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.1818  del
04.11.2016, con il quale è stata iscritta tale somma nell'esercizio finanziario 2018, sul
capitolo 377339  Misure di sostegno dirette alla diffusione e alla valorizzazione della
conoscenza dei siti italiani Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche

Art. 4 Il CRICD - Centro Regionale Catalogo - è onerato del versamento delle somme residue
identificate in Euro 358.990,56, nel Capitolo generale delle Entrate del Bilancio della Regione
siciliana n. 3924, capo 14, come richiesto con nota n. 1652 del 12.01.2018

Art. 5 Con successivi decreti si provvederà: all'iscrizione delle somme, una volta accertate in entrata,
nel  Cap. 377339 Misure  di  sostegno  dirette  alla  diffusione  e  alla  valorizzazione  della
conoscenza dei siti italiani Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche; al trasferimento
delle  stesse  a  favore  del  Parco  Archeologico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento;
all’impegno  della  somma di  Euro  150.000,00,  prevista  per  il  2018,  sulla  base  della
rimodulazione del progetto e del nuovo cronoprogramma di spesa

Art. 6 Per i motivi esposti in premessa, nelle more dell’accertamento in bilancio delle somme versate
dal CRICD e del successivo trasferimento, come da Art. 5, il Parco Archeologico della Valle
dei Templi di Agrigento provvederà alla rimodulazione del progetto, definendo gli atti
propedeutici  alle  attività  e  ogni  utile  azione  conseguente,  facendo  fronte  alle  spese
necessarie,  ivi  comprese  il  pagamento  di  eventuali  crediti  residui  provenienti  dalla
precedente gestione.



Art. 7 Il  Parco  Archeologico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento  provvederà  all’impegno
anticipato delle risorse economiche del proprio bilancio, che saranno successivamente
rimborsate, non appena saranno definiti gli atti necessari al trasferimento delle risorse di
cui al capitolo  377339  Misure di sostegno dirette alla diffusione e alla valorizzazione
della conoscenza dei siti italiani Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito
istituzionale, ai sensi della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e s.m.i.

Palermo, 07.02.2018

Firmato: Il Dirigente Generale
Volpes


	REGIONE SICILIANA

